
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 185 GES/GS/SEAP, DE 31 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Boletim Interno nº 155, de 01/08/2025) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ROMERO CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº 174.184-5, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Itaporanga, para prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE CONCEIÇÃO, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 187 GES/GS/SEAP, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor MARCIANO DA SILVA MENDES, matrícula nº 174.067-9, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Juiz Hitler Cantalice, para prestar serviço na PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÁXIMA 
CRIMINALISTA GERALDO BELTRÃO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 188 GES/GS/SEAP, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor BERTONI GOMES DE FARIAS, matrícula nº 173.794-5, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Desembargador Sílvio Porto, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU 
GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

RESENHA Nº 414/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.403, de 07/08/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o anexo 
V, da Lei n.º 13.099, de 14 de março de 2024, e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta 
Secretaria, e em conformidade com a Lei n.º 8.996, de 22 de dezembro de 2009, despachou os Processos 
de REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA abaixo relacionados: 

Processo Nome Matrícula Lotação Parecer Nº Prazo Despacho 

SAD-PSE-2025/08100 JOSÉ ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA 163.298-1 SEAP 1733/2025/ASJUR/SEAD 01 ANO DEFERIDO 

EDIÇÃO nº 156 – ANO 2025       JOÃO PESSOA/PB                 08 DE AGOSTO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAD-PSE-2025/10169 ROBSON NEIF AZEVEDO BARBOSA 174.166-7 SEAP 1745/2025/ASJUR/SEAD 01 ANO DEFERIDO 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAP 

O Subgerente de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 
12.836, de 09/12/1988, concedeu férias aos seguintes servidores: 

RESENHA 08/2025 
Matrícula Nome Cargo Dias Exercício Período de Gozo 

924.543-0 ALDO VERAS DE LIMA JÚNIOR ENGENHEIRO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

181.180-1 ALEXSANDRO ACIOLY SILVA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

174.513-1 ALMIR FERREIRA NUNES POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

174.566-2 ANA CATARINA DE CARVALHO POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

181.478-8 ANA PATRÍCIA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

171.651-4 ANDERSON CLAYTON BATISTA DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

163.505-1 ANDERSON LOPES MEDEIROS POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

184.814-3 ANTONIONE DE CASTRO MADALENO POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

70.589-6 CARLOS ANTÔNIO PINTO POLICIAL PENAL 30 2022/2023 01/08/25 a 30/08/25 

173.841-1 CARMEM TERESA C. HERACLIO DO REGO POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

70.380-0 CÉSAR AUGUSTO ALEIXO DUARTE POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

163.330-9 CLARISSA SILVA OLIVEIRA DA SILVEIRA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

173.135-1 CLAUDEMIR SOUZA PONTES POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

183.537-8 DEIJACIR DE OLIVEIRA LIMA POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

168.692-5 EDINALDO PEDRO DE ALBUQUERQUE SILVA POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

134.175-8 EDNALDO GOMES COUTINHO AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2024/2025 09/08/25 a 07/09/25 

171.401-5 EDUARDO DOS SANTOS SILVA CHEFE DE ALMOXARIFADO 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

181.431-1 EDUARDO SANTOS GRACIANO POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

70.476-8 EGILDO FERREIRA DE ALMEIDA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 08/08/25 a 06/09/25 

163.464-0 ELAINE HEILY GONÇALVES BRAGA POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

184.803-8 FELIPE ANDRÉ C. NÓBREGA BRITTO FALCÃO POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

168.908-8 FÉLIX DE SOUSA NUNES POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/06/25 a 30/06/25 

87.345-4 FRANCISCO MÁRIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE ASSESSOR ASS. ADM. GERAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

138.122-9 GENTIL ALMEIDA DE SOUSA AGENTE ATV ADMINISTRATIVA 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

87.151-6 GEOVÂNIA RODRIGUES DE OLIVEIRA ALENCAR ASSESSOR ASS. ADM. GERAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

134.346-7 GERALDO GOMES AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

70.478-4 GERALDO MAGELA DE SOUSA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 08/08/25 a 06/09/25 

171.873-8 GETÚLIO CÉSAR SANTANA FERREIRA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

171.905-0 GIL MORAIS GORGÔNIO POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

181.217-3 GILSON ALVES DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

925.713-6 GISLAINE DORNELES DE OLIVEIRA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2024/2025 04/08/25 a 02/09/25 

173.789-9 HOZANA NASCIMENTO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2022/2023 01/08/25 a 30/08/25 

174.550-6 HUGO LEONARDO DE LIMA FARIAS POLICIAL PENAL 30 2022/2023 01/08/25 a 30/08/25 

171.890-8 HYARA RACHEL DOS SANTOS CEZAR POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

168.700-0 IOLANDA PAULA DE LIMA BRITO POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

902.879-0 IRENALDO EVARISTO DA SILVA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

168.688-7 JAILTON DE SOUZA RODRIGUES POLICIAL PENAL 30 2023/2024 04/08/25 a 02/09/25 

171.640-9 JANIELY CHRISTINY G. DE ARAÚJO FERNANDES POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

171.152-1 JEFFERSON MARCOS DE SOUZA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

171.923-8 JOÃO CARLOS SOARES DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/07/25 a 30/07/25 

163.997-8 JOELMIR DA SILVA SANTOS POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

187.950-2 JOELSON PEREIRA SOARES POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/07/25 a 30/07/25 

174.488-7 JOSÉ ERIBERTO VICENTE FILHO POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

134.320-3 JOSÉ GERALDO DE ARAÚJO RAMALHO AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2024/2025 12/08/25 a 10/09/25 

97.094-8 JOSÉ JANDUY TIBURTINO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

184.614-1 JOSÉ JÚNIOR MORAIS CAVALCANTI POLICIAL PENAL 30 2024/2025 05/08/25 a 03/09/25 

184.215-3 JOSIAN JEREMIAS DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

184.662-1 KERLY SANTOS DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

171.902-5 LIONALDO FERREIRA DE SOUZA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

902.403-4 LUCIANO FÉLIX DE BRITO PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

172.392-8 LÚCIO MARTINHO GUEDES CORREIA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

126.697-7 LUIS ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA AGENTE DE SEGURANÇA 30 2024/2025 06/08/25 a 04/09/25 

57.058-3 LUIZ DE ARAÚJO MADEIRO NETO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

138.373-6 MAGNA LÚCIA PEREIRA DA SILVA ESCREVENTE 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

80.703-6 MANOEL ANÍZIO DO NASCIMENTO FILHO AGENTE ADMINISTRATIVO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

172.067-8 MARIA APARECIDA FIGUEIREDO PEREIRA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

90.444-9 MARIA DO SOCORRO MARINHO CRUZ TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

81.667-1 MARIA HELENILDA FREITAS DE FIGUEIREDO PROFESSORA 30 2024/2025 28/08/25 a 26/09/25 

182.108-3 MARIA JOSILEIDE PEREIRA DE LIMA MORAIS POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

173.112-2 MARIA JULIANNA E. P. DE LIMA RODRIGUES POLICIAL PENAL 30 2024/2025 23/07/25 a 21/08/25 

902.294-5 MARLUCE DA SILVA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

925.742-0 NATHALIA RIBEIRO DE LUCENA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2024/2025 04/08/25 a 02/09/25 

171.949-1 OSMAR SOUZA DE MELO POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

167.430-7 OSVALDO EVARISTO DE OLIVEIRA CHEFE DE DISCIPLINA 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

163.985-4 PAULO AVELINO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

163.231-1 PEDRO SANTANA DA COSTA NETO POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

183.661-7 PETRÔNIO JOSÉ MEDEIROS CHEFE DE FARMÁCIA 30 2022/2023 01/08/25 a 30/08/25 

183.915-2 RICARDO DE AGUIAR RODRIGUES COSTA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/07/25 a 30/07/25 

93.197-7 ROGÉRIO MARQUES AGENTE ADMINISTRATIVO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

178.848-5 SÉRGIO OLIVEIRA DE SOUSA TÉCNICO ADMINISTRATIVO 30 2023/2024 01/08/25 a 30/08/25 

88.104-0 SEVERINO DO RAMO DO AMARAL POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

181.606-3 SILVANI DIAS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2024/2025 18/08/25 a 16/09/25 

93.263-9 SÍLVIO AUGUSTO DE BRITO OLIVEIRA TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

173.250-1 SÍLVIO SANTANA DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

181.202-5 SINDGLEY MARTINS DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

174.431-3 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA POLICIAL PENAL 30 2023/2024 01/06/25 a 30/06/25 

168.928-2 TAILSON TEIXEIRA DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

173.491-1 THAISA LIMA CAMPELO MATA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

75.580-0 UYRAMIR VELOSO CASTELO BRANCO POLICIAL PENAL 30 2024/2025 04/08/25 a 02/09/25 

173.241-2 VALDECI RIBEIRO DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

173.100-9 VINÍCIUS LACERDA CAJU POLICIAL PENAL 30 2024/2025 01/07/25 a 30/07/25 

92.899-2 VIOLETA DE LOURDES DOS ANJOS LIMA ASSISTENTE SOCIAL 30 2024/2025 10/07/25 a 08/08/25 

901.767-4 WALTER FERREIRA DE LIMA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2024/2025 01/08/25 a 30/08/25 

173.760-1 WILSON DE BARROS LEAL SECRETÁRIO DO SECRETÁRIO 30 2024/2025 14/08/25 a 12/09/25 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
Subgerente de Recursos Humanos 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88, pela Emenda Constitucional Federal 103/2019, respaldado pela 
ECE 46/2020, Lei Complementar nº 142/2013, INDEFERIU os processos de ABONO DE PERMANÊNCIA 
abaixo relacionados: 

RESENHA Nº 282/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.404, de 08/08/2025) 

Nº do Processo Lotação Matrícula Nome 

SAD-PSE/2025/13047 SEC. EST. ADM. PENITENCIÁRIA 163.243-4 ANY ROSE ZIMBRUNES PAMPLONA 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 328/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.402, de 05/08/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

LILIAN ALMEIDA DE LUCENA CASTOR 163.542-5 ESTATUTÁRIO 180 16/07/2025 11/01/2026 

RAIMUNDO PEDRO DE FONTES FILHO 180.985-7 ESTATUTÁRIO 60 15/07/2025 12/09/2025 

RESENHA 331/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.403, de 07/08/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ANDERSON CAMILO GONÇALVES DA SILVA 172.037-6 ESTATUTÁRIO 30 30/07/2025 28/08/2025 

NIVÂNIA DA SILVA ALVES COUTINHO 128.578-5 ESTATUTÁRIO 60 01/08/2025 29/09/2025 

TATIANA BEZERRA DE SOUZA 173.204-8 ESTATUTÁRIO 180 04/08/2025 30/01/2026 

RESENHA 335/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.404, de 08/08/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MARCELA COSTA DE MELO 164.206-5 ESTATUTÁRIO 90 04/08/2025 01/11/2025 

VINICIUS PEREIRA RIBEIRO 174.406-2 ESTATUTÁRIO 90 24/07/2025 21/10/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA N° 15/2025-PAD-COR/GS/SEAP, DE 1º DE AGOSTO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.401, de 02/08/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: 
 Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 1ª Comissão 
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6 e ÂNGELA MARIA BARBOSA DE 
ALMEIDA, mat. 90.822-3, para, sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão os fatos 
constantes no Processo nº SAP-PRC-2024/01025, para apurar a conduta do servidor YANKEL RODRIGO 
VICENTE DA SILVA, mat.163.256-6, conforme determinação contida no DESPACHO N° SAP-DIN-2025/01311-
A, de 1º de agosto de 2025, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos fatos 
conexos que emergirem no curso do trabalho. 
 Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar 
n° 58/2003. 
 Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 1º de agosto de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 101/GS/SEAP, 01 DE AGOSTO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.401, de 02/08/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula 163.497-6, para exercer a 
função de Gestor do Contrato nº 0036/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A - EPC, inscrita no CNPJ 
09.366.790/0001-06, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, DA SUA ASSINATURA ELETRÔNICA ANUAL E DA SUA 
ASSINATURA IMPRESSA ANUAL, em conformidade com as especificações, exigências e quantitativos, 
estabelecidos no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 01 de agosto de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 029/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

 COMUNICAR o término da ação educacional referente ao Curso de Técnicas e Abordagem Policial, 
modalidade Presencial, Turma João Pessoa, de que trata a publicação do Edital-EGEPEN em Resenha 
001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a Resenha 
017/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP Extraordinário do dia 08 de julho de 2025 e a Resenha 
020/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 152, obtendo após processo avaliativo o seguinte 
resultado: 

I. Policiais Penais da Paraíba - APROVADOS 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALINNE CRISTINE CARDOSO DA SILVA  163.159-4  12 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO 173.791-3 

2 ANDRÉ BERNARDO DO VALE  168.808-1  13 ITALO PABLO XAVIER MARTINS  173.460-1 

3 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 174.204-3  14 JOHN RODRIGUES LEITE 168.672-1 

4 CÍCERO GONÇALVES JUNIOR  163.417-8  15 JONAS DA SILVA SOUZA  174.363-5 

5 DAVID ANDREY COSTA FRAZÃO 197.653-6  16 NÓTLIN FREIRE FERNANDES DO AMARANTE 163.145-4 

6 ELY AISLAN LIMA AGUIAR  163.456-9  17 PAULO DA SILVA JUNIOR  163.450-0 

7 ERIVALDO DOMINGOS SOARES  190.792-1  18 REGINALDO DA SILVA ARAUJO  163.369-4 

8 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO  174.294-9  19 RENATA GUIMARÃES DA SILVA  163.591-3 

9 GENIVALDO SOARES DA SILVA JUNIOR 174.138-1  20 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE 168.175-3 

10 GILVALDÉCIA BARBOSA DE CARVALHO  173.242-1  21 TIAGO TADEU BANDEIRA SEIXAS 163.954-4 

11 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA  171.926-2     

II. Policiais Penais da Paraíba - DESISTENTES 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANA GUERRA MEDEIROS  173.770-8  6 LUCIANA LEONCIO BERTINO CABRAL 174.140-3 

2 ALZENY VIEIRA FRUTUOSO 174.185-3  7 MARCOS RIBEIRO DA SILVA  174.516-6 

3 DAMIANA NOEMIA VIEIRA  163.287-6  8 ROGÉRIO BORGES FERRAZ GOMINHO 163.136-5 

4 DEIJACIR DE OLIVEIRA LIMA 183.537-8  9 ROSÂNGELA CAVALCANTI DE LIMA 174.162-4 

5 JÂNIO DA SILVA ARAÚJO  187.897-2     

III. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por falta) 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 171.591-7  6 MESSIAS SILVA DE OLIVEIRA  171.976-9  

2 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  7 MIRTES DANIELE DA SILVA 174.292-2 

3 FRANK CHARLES FONTES MAIA 172.153-4  8 THAÍS DIAS LACERDA 168.872-3 

4 IRÊNIO DE MACÊDO PIMENTEL  168.770-1  9 THAISA LIMA CAMPELO MATA 173.491-1 

5 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9  10 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA 181.799-0 

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Curso de 
Técnicas e Abordagem Policial, modalidade Presencial, com carga horária de 10 horas/aula, ocorrido em 
Polo João Pessoa, nos dias 15 e 16 de julho de 2025.  

João Pessoa/PB, 31 de julho de 2025 

RESENHA 030/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

 MATRICULAR os Policiais Penais no Curso de Inteligência Emocional, modalidade EAD, que trata 
Edital-EGEPEN em Resenha 001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a 
Resenha 025/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 154.  

I. Policiais Penais da Paraíba 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADJAMIR DALIA DA SILVA NETO 182.096-6  57 JOÃO BOSCO ALVES DA SILVA JÚNIOR  168.190-7 

2 AILTON CLEITON SILVA  171.938-6  58 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA  191.343-3 

3 ALCIONE DIAS DA SILVA 174.540-9  59 JOSÉ JACIEL GONÇALO DE LIMA  173.885-2 

4 ALEXON MAGNO DOS SANTOS  183.510-6  60 JOSÉ RAONEI BORGES HOLANDA 171.598-4 

5 ALINE SIMONE DE SOUZA XAVIER  173.194-7  61 JUSCELINO SILVA NASCIMENTO  181.480-0 

6 ALINNE CRISTINE CARDOSO DA SILVA  163.159-4  62 KATYUSSIA RAMOS DE ANDRADE  163.427-5 

7 AMANCIO SOARES LUSTOSA NETO  171.627-1  63 KERLY SANTOS DA SILVA  184.662-1 

8 AMARILDO ROCHA LIMA  174.355-4  64 KEYNA RODRIGUES BARBOSA  174.116-1 

9 ANA CLÉA DO CARMO DA SILVA  174.348-1  65 LILIAN KADIDJA DE OLIVEIRA BARBOZA  164.204-9 

10 ANA PAULA ALVES LEANDRO  173.177-7  66 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA  163.194-2 

11 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  67 LUCIANA SILVA ARAÚJO  171.603-4 

12 ANDRÉ VALBER SILVANO COUTINHO  184.578-1  68 LUIS ALBERTO FLORENCIO  163.467-4 

13 ANDRÉA XAVIER THORPE  163.486-1  69 LUIZ ANTÔNIO BATISTA DE SÁ 173.796-1 

14 ANNA CAROLLINE RIBEIRO ALENCAR DE OLIVEIRA  174.267-1  70 MAIRTON DE FIGUEIREDO BARBOSA 180.904-1 

15 ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO  174.573-5  71 MANOEL HEMI ALVES FARIAS  184.209-9 

16 AURISTELA CRISTINA DE MOURA CAMELO COSTA 171.5844  72 MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA  163.301-5 

17 AURIVANDO CORDEIRO DE SOUSA 174.186-1  73 MARCOS RIBEIRO DA SILVA  174.516-6 

18 CECILIO BATISTA GUEDES NETO 174.304-0  74 MARIA ANGELITA DE SOUSA SOARES  168.139-7 

19 CÍCERO GONÇALVES JÚNIOR  163.417-8  75 MARIA APARECIDA DE LIMA DEININGER  174.274-4 

20 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS  174.526-3  76 MARIA APARECIDA MARQUES DA SILVA PEREIRA  174.220-5 

21 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO  163.177-2  77 MARIA CRISTINA PEDROZA  174.248-5 

22 CLARA PRISCILA DE OLIVEIRA SOUSA  171.880-1  78 MARIA SALOMÉ PEREIRA DA COSTA NARROS 173.102-5 

23 CRISTIANE REGINA DA SILVA  174.539-5  79 MARINALDO PAULINO DA CUNHA  174.160-8 

24 DAMIANA NOEMIA VIEIRA 163.287-6  80 MÁRIO MARQUES PESSOA JUNIOR  184.797-0 

25 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA  168.643-7  81 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0 

26 DANIEL WELLEY SANTOS DE MEDEIROS 181.218-1  82 MILENA DA SILVA PEREIRA  171.650-6 

27 DANIELLE FERNANDES DE SOUZA PESSOA 163.284-1  83 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO  181.590-3 

28 DEIZE CRISTIANE DA SILVA  190.923-1  84 NÓTLIN FREIRE FERNANDES DO AMARANTE 163.145-4 

29 DENILSON DE ARAÚJO MEDEIROS  171.149-1  85 ORNEIDE GENUINO DE OLIVEIRA  184.205-6 

30 DENISE DE BRITO SILVA 168.176-1  86 PAULO LOPES MENDES JUNIOR 174.329-5 

31 EDICLEITON ALVES SANTANA  181.605-5  87 PEDRO DE ALCÂNTARA JUNIOR 163.937-4 

32 EDILSON LIRA  173.870-4  88 PEDRO RONEI BARDO 171.974-2 

33 EDLENE ALVES DA COSTA  171.916-5  89 PRISCILA LIMA ALMEIDA SOUSA QUARESMA  178.684-9 

34 EGBERTO GOMES DOS SANTOS  174.167-5  90 RAFAEL PEREIRA RODRIGUES 174.303-1 

35 EGNALDO NICULAU DE LIMA  174.216-7  91 RANGEL GOMES SOARES  163.387-2 

36 ELIANDRA BERNARDO MONTEIRO  182.158-0  92 RENATA GUIMARÃES DA SILVA  163.591-3 

37 ELIAS GOMES DA CUNHA  174.393-7  93 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE 168.175-3 

38 EMANUELA APARECIDA GUEDES DE ARAÚJO  168.894-4  94 RILDSON SILVA DE GUSMÃO  171.935-1 

39 ERISVALDO DE BRITO SANTANA  168.718-2  95 ROGÉRIO CORDEIRO DE MELO 171.941-6 

40 ERIVALDO DOMINGOS SOARES  190.792-1  96 ROSALBA MENDES SILVA 172.019-8 

41 EUNIMARY LOPES GUIMARAES 173.101-7  97 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA SILVA  171.179-2 

42 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  98 SÉRGIO JOSÉ DA SILVA  181.726-4 

43 FABIANO CORREIA DE ARAUJO  168.652-6  99 SÉRVIO TÚLIO DA SILVA LIMA 171.647-6 

44 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO  182.103-2  100 SIMONE RODRIGUES DA SILVA REIS  171.610-7 

45 FRANCISCO LISBOA SOARES 173.252-8  101 STANLEY GUSMAO DE PAIVA 174.431-3 

46 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO  174.294-9  102 SUELI OLIVEIRA LIMA SILVA  171.946-7 

47 GEOVANI CARLOS MARTINS COSTA  174.318-0  103 TAILSON TEIXEIRA DA SILVA  168.928-2 

48 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA  171.174-1  104 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO  181.009-0 

49 HYRIA DALLANNA PEREIRA DE SOUZA 171.602-6  105 UDEISA FLORENTINO  164.215-4 

50 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO 173.781-3  106 URIAS OLIVEIRA DE SOUZA  163.437-2 

51 ITALO PABLO XAVIER MARTINS  173.460-1  107 VENANCIO GUEDES DE ANDRADE  184.838-1 

52 IVALDO LÚCIO SOARES DOS SANTOS  171.968-8  108 WAGNER ALVES BERTO 168.128-1 

53 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1  109 WEDSON PEREIRA BARBOSA  181.798-1 

54 JANDUHY TAVARES DA SILVA  171.859-2  110 WILDSON DA SILVA FLORIANO  171.645-0 

55 JANE PAULA DE SOUSA  173.146-7  111 ZANAL ALVES DA SILVA 171.593-3 

56 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9  112 ZENILTON CONCEICAO DE SOUZA  181.799-0 

 Os Matriculados receberão o link de acesso do ambiente virtual da aula pelo e-mail cadastrado no 
momento da inscrição. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 No ambiente virtual os Matriculados deverão estar trajados em consonância ao que reza a Resenha 
025/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 154. 

João Pessoa/PB, 07 de agosto de 2025 

RESENHA 031/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e cumprindo determinação do Exmo. Sr. Secretário de Estado da 
Administração Penitenciária, conforme Portaria nº 061/GS/SEAP/2024 de 14 de maio de 2025, que autoriza 
a abertura do Ciclo de CURSOS do PDRH 2025 nas modalidades presencial e EAD, RESOLVE: 

DIVULGAR o link de inscrições: https://forms.gle/ghmVyaRmEy7DWKAFA 
Referente ao: 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: Cajazeiras.  
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais da Paraíba. 
           a) Inscrições: 08 a 18 de agosto de 2025. 
           b) Resultado das Inscrições: 22 de agosto de 2025. 
           c) Período do Curso: 25 e 26 de agosto de 2025. 
           d) Resultado Final previsto: 12 de setembro 2025. 

Demais Informações: 

 Curso exclusivo para Policiais Penais da Paraíba, conforme item 3.1 “d” da Resenha 
001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI SEAP 145. 
 Os matriculados deverão obrigatoriamente estar fardados, portando: colete balístico, coldre, pistola 
cal. .40, carregadores, óculos de proteção e protetor auricular. 

RESENHA 032/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 

 COMUNICAR o término da ação educacional referente ao Curso de Armamento em Tiro – Habilitação 
em pistola cal .40, modalidade Presencial, Turma Campina Grande, de que trata a publicação do Edital-
EGEPEN em Resenha 001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a Resenha 
007/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 148, Resenha 019/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado 
no BI-SEAP 152, Resenha 023/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 153 e a Resenha 
027/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 154, obtendo após processo avaliativo o seguinte 
resultado: 

I. Policiais Penais da Paraíba - APROVADOS 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  13 JOÉLITON SILVA DE BRITO 174.128-4 

2 ÁQUILA HUGO DE ASSIS 174.251-5  14 JOSÉ BEZERRA DE ARAUJO FILHO 163.470-4 

3 AURISTELA CRISTINA DE MOURA CAMELO COSTA 171.584-4  15 JOSÉ GRACINDO DOS SANTOS FILHO 168.938-0 

4 BRUNO DE BARROS CORREIA RIBEIRO 168.666-6  16 JOSÉ RAONEI BORGES HOLANDA 171.598-4 

5 CARLA FABIANA ALVES DE ALMEIDA 173.869-1  17 KARINA DOS SANTOS GUIMARÃES LEITE 172.030-9 

6 CRISTOVAM RIBEIRO QUINTINO 172.058-9  18 KLEBER ARAUJO COSTA 174.072-5 

7 DENÍ MAGNA DE SOUZA ARAÚJO 174.281-7  19 LIDIANY KALL GOMES PEREIRA 174.112-8 

8 EMERSON CIRILO OLIVEIRA DE QUEIROZ 174.502-6  20 MARIA ANGELITA DE SOUSA SOARES 168.139-7 

9 FRANKLYN MACEDO DE SOUZA 181.506-7  21 MIRELLA BERNARDO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 174.556-5 

10 HELDER GOUVEIA MODESTO DE ALBUQUERQUE 181.393-5  22 MONA LISA GOUVEIA DE LIMA 174.299-0 

11 HÉLDERSON GOUVEIA M. DE ALBUQUERQUE 168.740-9  23 ORNEIDE GENUINO DE OLIVEIRA 184.205-6 

12 JOÃO BOSCO ALVES DA SILVA JÚNIOR 168.190-7  24 PETRONIO DANTAS GONÇALVES 174.102-1 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

25 PHILIPPE COSTA DE SOUZA 174.103-9  30 VALDIR GOMES DE BRITO 163.278-7 

26 RAFAEL CHATEAUBRIAND DE MIRANDA 163.189-6  31 VALÉRIA ALEIXO DA SAILVA 168.853-7 

27 RAQUELINE FARIAS BARRETO 163.237-0  32 WAGNER SILVA DUARTE 172.385-5 

28 ROBERIO DE OLIVEIRA LAURENTINO 163.228-1  33 WEDSON PEREIRA BARBOSA 181.798-1 

29 ROBSON XAVIER GERMINO 184.932-8     

II. Policiais Penais da Paraíba – REPROVADOS (por falta) 

Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 CELSO DOS SANTOS BESERRA 163.493-3  4 FRANCISCO CAVALCANTI DE AZEVEDO NETO 163.599-9 

2 ERNANDO DE FARIAS AZEVEDO JÚNIOR 163.399-6  5 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2 

3 FABIANA DAVI LIRA 190.074-9  6 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1 

III. Policiais Penais da Paraíba - DESISTENTES 
Nº Nome Matrícula  

1 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI 173.133-5  

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Curso de 
Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40, modalidade Presencial, com carga horária de 20 
horas/aula, ocorrido em Polo Campina Grande, nos dias 21 e 22 de julho de 2025.  

João Pessoa/PB, 07 de agosto de 2025 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

 

 

 

 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 

٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


